УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

08.04.2014 г                                                                        г. Балашов

Приказ  № 195
О проведении V районной
гражданско-патриотической акции РДПОО «Радуга»

«Жива память, живы мы!»,
 в рамках  регионального проекта

  «СОЛДАТЫ ПОБЕДЫ - ПОТОМКАМ»

В рамках реализации широкомасштабного регионального проекта, посвященного 70-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и  соответствии с планом работы управления образования по созданию видеозаписей воспоминаний ветеранов–участников войны – жителей Балашовского района  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении акции (Приложение № 1).
 2. Провести  акцию с 8 апреля по 28 апреля   2014 года.

3. Директорам школ обеспечить участие учащихся в акции.

4. Директору  МОУ ДОД ЦДТ Смотровой И.А. обеспечить необходимые условия для проведения  этапов акции.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Тарасову Н.И.

Начальник управления образования

администрации Балашовского

 муниципального  района                                          Н. Н. Шехматова

Верно:
                                             Приложение №1 к приказу

управления образования

                                                                                                                                                                                          № 195   от 08.04.2014  г.

Положение

районной гражданско-патриотической акции РДПОО «Радуга»

«Жива память, живы мы!»,
в рамках  регионального проекта «СОЛДАТЫ ПОБЕДЫ - ПОТОМКАМ»

Цели и задачи:

- развивать патриотические чувства учащихся;
- гордость и сопричастность к истории страны;
- уважение к ветеранам Великой Отечественной войны;
-сохранение исторического наследия Балашовского района;

-создание  Виртуального музея памяти о ветеранах и защитниках Отечества.

Участники акции:

К участию в акции приглашаются  учащиеся 1-11  классов общеобразовательных учреждений и  коллективные работы от детских объединений Балашовского района.

Этапы акции:

Первый этап  – заочный, который проводится с 8 апреля   и 28 апреля 2014 года.

Организационная работа с ветеранами, тружениками тыла по организации и съёмок видеосюжета (только на СD- дисках). Видеосюжет  воспоминаний - интервью ветеранов  и тружеников тыла Балашовского района. (инструкция прилагается)
Второй этап   -  приём работ участников только 29 апреля 2014 с 13-00  до 15-00 часов  в МОУ ДОД «Центр детского творчества» от ОУ принимаются не более 2-х работ.
1.диск обязательно должен быть подписан: учреждение, детское объединение, ФИО участника сюжета
2.ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИНТЕРВЬЮЕРЕ (образец прилагается)
3.ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИНТЕРВЬЮИРУЕМОМ (образец прилагается)
Третий этап   - просмотр конкурсных работ 29-30 апреля в МОУ ДОД «ЦДТ»
Четвертый этап – направление работ в ГБУ СО «Областной центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи к военной службе»
Организаторы :

Общую организацию и руководство осуществляет МОУ ДОД «Центр детского творчества», Штаб РДПОО «Радуга».

Оформление диска (только СД формат!!!)
(подписать специальным маркером для дисков!)

[image: image1]
(Каждый документ вложить в отдельный файл и папку-скоросшиватель с прозрачной обложкой 1 файл – титульный лист, 2 файл  – ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИНТЕРВЬЮЕРЕ, 3 файл -ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИНТЕРВЬЮИРУЕМОМ)
Титульный лист  - 1 файл
Районная гражданско-патриотическая акции РДПОО «Радуга»

«Жива память, живы мы!»,
в рамках  регионального проекта «СОЛДАТЫ ПОБЕДЫ - ПОТОМКАМ»

Иванов Иван Иванович,

труженик тыла, ветеран Великой Отечественной войны г.Балашова

[image: image2]Фото 10х15 цветное или черно-белое

шрифт 14,  интервал одиночный, равнение по ширине

Выполнил: Иванов Иван,

 ученик 9 класса

Муниципального общеобразовательного учреждения

 «Средняя общеобразовательная школа № 77»

руководитель работы: Маринина Ирина Ивановна, учитель предмет
ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИНТЕРВЬЮЕРЕ
	Фамилия, имя, отчество

	Контактный телефон

	Другие формы связи (родственники)

	Место проведения интервью

	- Субъект Российской Федерации

	- тип и наименование населенного пункта:

	Дата проведения интервью:

Настоящим даю разрешение Оргкомитету проекта на размещение видеоинтервью c  ветераном

_____________________________________________________________________

[ФИО ветерана]
в архиве воспоминаний на сайте регионального проекта «СОЛДАТЫ ПОБЕДЫ - ПОТОМКАМ» Разрешаю некоммерческое частное и публичное воспроизведение видеоинтервью, либо его части, а так же использование видеоинтервью при создании теле- и радио- сюжетов и документальных фильмов, а также в образовательных и иных целях, не связанных с извлечением прибыли.

Подпись интервьюера ________________

Дата ________________

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИНТЕРВЬЮИРУЕМОМ
Заполните все графы таблицы. В случае, если у ветерана сохранились документы, фотоснимки, награды, попросите разрешения сфотографировать их (фотографии необходимо приложить к отчету; наличие Приложений отметить в последней графе).

	пол
	Фамилия

Имя

 Отчество

	муж
	жен

	Год и место рождения
	«____»_______________________________19_____  г.

Город________________________________________

Область______________________________________

Район________________________________________

Населенный пункт _____________________________

	Время нахождения на фронте
	Попал на фронт  в __________ 194____ г.

Выбыл с фронта в ___________ 194____г.

	Где воевал, на каком фронте

1.Например: Западный, Центральный, Брянский, 1-й Украинский, 1-й Белорусский и т.п.

2. Указать название, номер армии, корпуса, дивизии)
	1. ФРОНТ_____________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

2. Соединение, часть ___________________________

______________________________________________

______________________________________________

	В каких родах войск служил, воинская специальность

Например:

- пехота, танковые войска, артиллерия, авиация, флот;

- пулеметчик, водитель, сапер, связист, разведчик, наводчик орудия, радист танка, зенитчик и т.д. и т.п.
	Перечислить все:

______________________________________________

	Воинское звание, должность

Например:

Красноармеец (1942-1943)

Сержант (1943-1944) и т.п.
	Перечислить все:

	Приложение

(здесь указывается наличие приложений – фото, копий документов и т.п.)
	Есть (перечислить, какие именно, сколько)

	Нет

Типовой перечень вопросов,

адресованных участникам Великой Отечественной войны

	ВОПРОС
	Есть ответ
	Нет ответа

	1
	Предвоенные годы.

	1.1.
	Было ли у Вас ощущение надвигающейся войны?

	1.2.
	Из чего оно складывалось? Частные разговоры? СМИ? Политзанятия?

	1.3.
	Что Вы думали о войне в Испании, столкновении с Японией на Халхин-Голе, начале Второй мировой в Европе?

	1.4.
	Что Вы думали о действиях советского правительства на международной арене и внутри страны накануне войны?

	2.
	Начало войны

	2.1.
	Как Вы узнали о начале войны?

	2.2.
	Какова была Ваша реакция (и ваших близких)?

	2.3
	Что Вы думали тогда о причинах войны?

	2.4.
	Слышали ли Вы речь В.М.Молотова 22 июня 1941 г?

	2.5.
	Слышали ли Вы речь И.Сталина 3 июля 1941 г.?

	2.6.
	Какое впечатление они произвели на Вас тогда?

	3
	Расскажите о том, когда и как Вы были призваны в действующую армию.

	4.
	В каких сражениях (операциях) Вам пришлось принимать участие?

Оборонял город (село) __________________________

Освобождал город (село) ________________________

	5.
	Вспомните один или несколько наиболее ярких боевых эпизодов с Вашим участием.

	5.1
	Какая минута, день, событие были самыми трудными, тяжелыми, опасными?

	5.2
	Какое событие запомнилось как радостное?

	6.
	Мы знаем, что советские солдаты на фронте проявляли массовый героизм.

	6.1.
	Что для фронтовиков было источником мужества?

	6.2.
	Можете ли Вы рассказать о подвиге, которому были свидетелем?

	7.
	Награды

	7.1.
	Имеете ли Вы награды? Какие и за какие заслуги?

	7.2.
	Какая для Вас особенно дорога и почему?

	8.
	С какими чувствами Вы шли на войну? С какими возвращались?

	9.
	Как воспринималось в начале войны то, что Красной Армии пришлось отступать?

Были ли сомнения в победе?

	10.
	Битва за Москву

	10.1
	Что Вы знали осенью 1941 г. о положении под Москвой?

	10.2
	Как Вы воспринимали то, что враг подошел вплотную к столице нашей Родины?

	10.3
	Что Вы почувствовали, узнав о начале контрнаступления под Москвой?

	11.
	Расскажите о своих командирах. Кто из них больше всего запомнился? Чем?

	12.
	Полководцы

	12.1
	Кого Вы и Ваши товарищи считали во время войны наиболее выдающимся полководцем?

	12.2
	Изменилась ли Ваша оценка сегодня?

	13.
	Каково было ваше отношение и ваших сослуживцев к личности И.Сталина?

	14.
	На фронте были люди разных национальностей.

	14.1
	Что, по-Вашему, объединяло представителей разных народов на фронте?

	14.2
	Случались  ли взаимное непонимание, конфликты на национальной почве?

	15.
	Вера в Бога

	15.1
	Верили ли Вы в Бога до войны?

	15.2
	Повлияло ли участие в войне на ваше отношение к религии? Каким образом?

	16.
	На фронте часто складывалось тяжелое положение.

	16.1
	Как удавалось не падать духом, поддерживать воинскую дисциплину?

	16.2
	Какую роль в развитии событий сыграл приказ Наркома обороны № 227 «Ни шагу назад»?

	16.3
	В этом приказе говорится о создании заградотрядов. Вам лично приходилось с ними сталкиваться?

	17.
	Что Вам запомнилось из встреч с населением во время отступления, во время пребывания в прифронтовых населенных пунктах? Где и когда это было?

	18.
	Освобождение

	18.1
	Как встречали Вас люди в освобожденных городах и селах?

	18.2
	Что Вам запомнилось больше всего?

	18.3
	Где и когда это было?

	18.4
	Каким было отношение к Вам и Вашим товарищам населения освобожденных стран Европы?

	19
	Ваше отношение к вражеским солдатам: какими Вы их видели, воспринимали?

	20
	Первый пленный враг, которого Вы увидели. Ваши чувства, впечатления.

	21
	В составе вражеской армии были не только немцы, но и представители других стран, поддержавших войну против СССР? Что Вы думаете по этому поводу?

	22.
	«Власовцы»

	22.1
	Приходилось ли Вам во время войны слышать о «власовцах» (других предателях)?

	22.2
	Каково к ним было Ваше отношение тогда? Ваших товарищей?

	22.2
	Как Вы относитесь к современным попыткам оправдать власовцев?

	23.
	Дезертиры

	23.1
	Сталкивались ли Вы со случаями дезертирства?

	23.2
	Если да – это были отдельные случаи?

	23.3
	Каково Ваше личное отношение к дезертирам?

	24.
	Штрафники

	24.1
	Приходилось ли Вам сталкиваться со штрафниками?

	24.2
	Были ли среди Ваших знакомых люди, прошедшие через штрафбат?

	24.3
	Как Вы относитесь к возможности человека искупить свою вину, которую предоставлял штрафбат?

	25
	Расскажите о бытовых трудностях на фронте.

	25.1
	Как Вы их преодолевали?

	25.2
	В какое время года было труднее воевать? Почему?

	26.
	Как Вы оцениваете нашу боевую технику?

	27.
	Ваше личное оружие. Чем оно было для Вас на фронте?

	28.
	Отдых на фронте

	28.1
	Как Вы отдыхали на войне в часы затишья?

	28.2
	Приходилось ли Вам слышать выступления артистов, концерты фронтовых бригад?

	28.3
	Какое значение они имели для Вас? Вспомните конкретный случай, пример.

	29
	Была ли любовь на войне?

Расскажите.

	30
	Знаменитые «наркомовские» сто грамм – какую роль они играли для Вас и Ваших товарищей на войне?

	31
	Известия из дома

	31.1
	Когда и откуда Вы писали домой, что сообщали родным о себе?

	31.2
	Могли ли Вы писать обо всем, что с Вами происходит?

	31.3
	Когда и какие получали известия из дома?

	32
	Вы были ранены?

	32.1
	Когда и где?

	32.2
	Помните ли вы лечивших Вас людей?

	33.
	Плен, оккупация

	33.1
	Вы были в плену или в оккупации? Расскажите о том, что пришлось пережить в плену и после возвращения из плена.

	33.2
	Как Вы и ваши товарищи относились к тем солдатам, которые побывал в плену?

	33.3
	Были ли такие среди ваших знакомых?

	34
	Союзники СССР

	34.1
	Что вы знали о союзниках СССР?

	34.2
	Насколько ощущалась на фронте их помощь?

	34.3
	Сталкивались ли Вы с полученными по ленд-лизу танками, самолетами, автомобилями, продовольствием?  Где и когда?

	34.4
	Какой помощи Вы ждали от союзников?

	34.5
	Считаете ли Вы, что их помощь была своевременной и достаточной?

	35.
	Где и как Вы встретили День Победы 9 мая 1945 г., что делали и что чувствовали?

	36.
	Какой фильм о войне, по Вашему мнению, лучше всего передает атмосферу военных лет, отношения между людьми?

	37.
	Произведения какого писателя наиболее правдиво отображают войну?

	38.
	Какой фильм о войне Вы посоветуете посмотреть молодежи, какую книгу прочитать?

	39.
	Война с Японией

	39.1
	Принимали ли Вы участие в войне с Японией? Что запомнилось больше всего?

	39.2
	Как Вы восприняли победу над Японией?

	40.
	Как Вы думаете сейчас, почему началась война? Как избежать угрозы войны для нашей страны в будущем?

	41
	Что Вам еще хочется рассказать, добавить ко всему сказанному?

	42
	Что бы Вы хотели пожелать нашей молодежи?

МОУ_________

Иванов Иван Иванович, участник ВОВ (г.Балашов)

Иванов Иван, 9 кл

или д\о «Радуга»